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一、预算单位基本情况

株洲市文化园管理处隶属于株洲市文化旅游广电体育局正科级全额拨款的事业单位，属于二级预算单位。共有编制人数8人，实有在职人员8人，退休人员3人。我单位主要职能是提供休闲场所，丰富人民群众文化生活；做好园内绿化的养护工作；对园内木桥、护栏、扶手等公共设施进行维护与管理；做好文化园的安全管理（公共设施财产安全、游客人身安全等）；做好文化园日常保洁维护；科普宣传教育，相关社会服务。

二、预算收支出情况（按单位预算口径）
2021年预算收入482.14万元，其中年初预算194.09万元，调整追加288.05元。

2021年支出482.14万元，其中基本支出168.61万元，项目支出313.53万元，未使用资金2.40万元已返还财政。

三、资金使用及绩效情况（包含单位管理的公共专项）

（一）整体支出绩效情况

2021年度，本单位年初预算总收入194.09万元。其中财政拨款预算收入194.09万元。本单位年初预算总支出191.19元，其中工资福利支出预算121.47万元、一般商品服务支出31.72万元、对个人和家庭的补助支出8.00万元，项目支出30万。年初预算结余2.9元(医疗费和绩效工资)
2021年度，本单位累计总收入482.14万元。其中：财政补助收入482.14万元。从收入结构看，本单位收入来源单一，以财政补助收入为主。

2021年度本单位累计总支出482.14万元。其中基本支出168.61万元、项目支出313.53万元，未使用资金2.9万元已返还财政。从支出结构看，本单位当前经费安排的重心是确保人员经费支出、文化园公共设施支出、传统节日活动专项经费支出。

2021年度总支出中基本支出168.60万元,其中包括工资福利支出136.53元、一般商品服务支出22.78万元、对个人和家庭的补助支出9.29万元。项目支出313.53万元,其中包括一般商品服务支出289.32万元、资本性支出24.21万元。

当年取得的主要事业成就。2021以来，我们在市文旅广体局的正确领导下，在兄弟单位的关心支持下，内抓管理，外树形象。以习近平新时代中国特色社会主义思想及党的十九大精神为指导，认真落实党风廉政建设，坚持党建引领，文化建园、绿色发展、廉洁高效的工作理念，以“不忘初心，牢记使命”为行动方向，全年业务工作和党务工作都取得了明显成效，主要有：

1.业务工作和党建工作紧密结合，两手抓，两手管。

（1）认真履行“第一责任人”责任。班子成员本着“谁主管、谁负责、谁落实”的原则，进一步规范程序，细化任务，狠抓工作，做到重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调，管人与管事、管业务与管党风廉政建设有机结合。

（2）严格执行“三重一大”和财务管理规定。严把财务审批关，对于每一项支出，必须经行政会议或支委会集体讨论研究支付，并严格按照上级要求，手续办理齐全，填制单据一目了然，确保账、证、实相符。

（3）按照局机关党委要求，落实抓好主题党日活动和“三会一课”制度，组织党员前往红色革命纪念地开展“缅怀革命先烈，传承革命精神”活动，深入了解革命烈士的先进事迹，并参观烈士园内场景环境布置，以补短板扬特长进行社会实践。

2.深入开展文明创建工作，为游客及园内职工提供整洁有序的环境。

（1）疫情期间，单位领导班子成员带头下企业、下社区进行疫情防控执勤工作近两个月，我园各党员、职工则实行轮岗值班，做好防疫宣传，每天定时消毒，设立口罩专用丢弃处，及时清理垃圾送往集中清运点，并严格按照上级及相关单位的要求，及时更新报送防疫工作情况。

（2）对园内木桥、护栏、扶手等公共设施进行维护，对松动的木板、损坏缺失的扶手进行修补置换，并进行打磨、刷桐油上色、加固，确保修补后和原来整体保持一致。

（3）庆祝建党100周年营造氛围。制作大型庆党百年景观小品，摆放文化园正门口处，并在园内所有路灯挂上了五星红旗及党旗增添庆祝建党百年的氛围感。
（4）庆祝春节营造氛围。为增添传统节日氛围，在春节前，园内各入口处及灯饰上挂上大红灯笼及中国结共计300个。

（5）对园内卫生死角、孳生地进行清理，疏通排水沟渠消杀人员喷杀灭蚊药物和投放灭鼠药。

（6）为使园内夜间照明效果更好，将园内所有老旧路灯全部更换。

(7) 为文化园渲染景观氛围，将园内中心湖岛景观照明灯全部换新。

(8) 组织“夏日送清凉”活动，为园内一线职工送去凉茶、藿香正气水及清凉油。

努力发展和谐健康、积极向上的节庆文化，使民族传统节日成为展示和传播优秀民族文化的重要阵地，成为培养民族精神的重要载体，成为满足群众精神文化的重要渠道。

（二）项目支出绩效情况

1.年初预算项目“传统节日活动专项经费”金额35万元，实际支出35万元，结余结转0万元。项目实施及绩效情况如下：

（1）传统节日活动专项经费

项目支出35万元，主要用于在国庆中秋双节当天，我单位在正门口迎“春节、国庆、中秋、建党100周年”营造节日氛围，广场绿雕仿真花坛15.19万元，建党100周年旗子1.75万元，劳务费17.59万元。其他0.47万元。文化园自2003年元月升级改造重新开园以来，以其优美的环境和浓郁的文化氛围吸引了广大市民来观光旅游休闲娱乐。文化园是株洲市第一家不收门票、没有围墙免费开放的公园，白天是盆景晚上是夜明珠，曾被誉为株洲人的客厅，年初确定的主要目标基本完成，受到市民的一致好评，提高市民满意度，提升社会效益方面宣传效应。
2.年中追加项目“文化园公共设施支出”，金额245万元，实际支出245万元，结余结转0万元。项目实施及绩效情况如下：

（1）文化园公共设施支出

项目支出245万元，主要用于付园内物业管理费183.59万元，本单位需维护园内设施正常运转、绿化养护、病虫害防治、保洁、维护园内治安环境和消防安全等费用，维修（护）费42.01万元、专用设备购置19.4万元。完成园内绿化提质改造，全园所有裸露黄土、游道旁、树荫下全部种植了麦冬草及马尼拉草。公共厕所实行升级改造，换置设施配备，清理池淤，确保公厕内无异味。

(3)文化园办公室搬迁支出

项目支出33.53，主要用于办公室搬迁费用。
四、绩效管理存在的问题及下一步改进措施

由于编制年度预算时考虑不周全，对绩效目标及指标设定不完全符合实际，加上年度预算执行过程中一些情况的变化，导致年度预算执行中有些微调整，下一年度将进一步细化预算编制，更加科学设定绩效目标及指标，严格执行预算。

其他需要说明的情况

株洲市文化园管理处开园十多年来先后获得株洲市接待服务工作先进单位、株洲市绿色文化场所、株洲市文明诚信风景旅游休闲区、株洲市旅游产品建设先进单位、湖南省文化工作先进集体、全国特色文化广场、“岁月如歌”群众歌会获得全国特色广场文化活动、湖南省文明窗口单位。

附件：1-1.2021年度部门整体支出绩效自评表

1-2.2021年度项目支出绩效自评表

1-3.2021年度项目支出绩效自评表

1-4.2021 年度项目支出绩效自评表
附件1-1
	2021年度部门整体支出绩效自评表

	部门名称
	株洲市文化园管理处　

	资金情况
（万元）
	年度资金总额　
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分（分值×执行率）

	
	合计
	194.09
	482.14
	　

482.14　

　

　
	10


	　

99.5%　

　

　
	　

9.95　

　

　

	
	其中：当年财政拨款　
	194.09　
	482.14
	
	
	
	

	
	上年结转资金　
	0　
	0　
	
	
	
	

	
	其他资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	年度总

体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	维护园内设施正常运转；绿化养护管理、病虫害防治；保洁清扫保持园容整洁干净；文明劝导及巡查；积极服务社会；规范了社会管理、日常接待等工作。在传统节日当天举办丰富多彩的大、小型的传统节日活动，提升城市品质，提高市民满意度。
	1.完成园内绿化提质改造，全园所有裸露黄土、游道旁、树荫下全部种植了麦冬草及马尼拉草。

2.庆党100周年营造气氛，制作大型庆党百年景观小品
3.公共厕所实行升级改造，换置设施配备，清理池淤，确保公厕内无异味，并按照上级创文整改要求，完善各类设施配备。

4.对园内木桥、护栏、扶手等公共设施进行维护，对松动的木板、损坏缺失的扶手进行修补置换，并进行打磨、刷桐油上色、加固，确保修补后和原来整体保持一致。

5.春节营造气氛，在春节期间园内挂红灯笼和中国结共300个。

6.通过天鹅湖公园水泵管道引入湘江水，文化园湖每周进行1-3次换水，确保水循环。

7.为保护园内生态环境及单位公益性发展需要，领导班子决定分两步走，在两年内取消园内全部经营项目。

8.对各公园卫生死角、孳生地进行清理，疏通排水沟渠，消杀人员喷杀灭蚊药物和投放灭鼠药。

9.园内设置温馨提示牌30块。

10.庆祝五一劳动节、国庆中秋双节营造气氛，购进矮牵牛花、孔雀草、石竹花、鸭角木、幸福树等共计8030盆（棵）。



	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出

指标

(50分)
	数量指标
	公共设施维护与管理频率
	3次/周
	3次/周
	3
	3
	

	
	
	
	日常绿化护理频率
	1次/天
	1次/天
	3
	3
	

	
	
	
	厕所提质改造
	1次
	1次
	6
	6
	

	
	
	
	园内设置温馨提示牌
	30个
	30个
	3
	3
	

	
	
	
	采购花卉盆栽、植物
	8630盆（棵）
	8630盆（棵）
	6
	6
	

	
	
	
	文化园湖换水
	1次/周
	1次/周
	3
	3
	

	
	
	
	传统文化活动
	1次　
	1次　
	8　
	8　
	　

	
	
	
	定制广场绿雕仿真花坛
	3个
	3个
	6
	6
	

	
	
	
	灯笼、中国结
	300个
	300个
	3
	3
	

	
	
	质量指标
	验收合格率
	100%　
	100%　
	3　
	3　
	　

	
	
	时效指标
	完工时间
	2021年12月31日前　
	2021年12月31日前　
	3　
	3　
	　

	
	
	成本指标
	成本控制数
	482.14万元　
	482.14万元　
	3　
	3　
	　

	
	效益

指标

（30分）
	经济效益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效益指标
	宣传效应
	提升
	提升
	7
	7
	　

	
	
	
	城市品质
	提升
	提升
	7
	7
	

	
	
	
	丰富人民群众精神文化生活
	提高　
	提高　
	9　
	9　
	　

	
	
	生态效益指标
	生态环境质量
	提高　
	提高　
	7　
	7　
	　

	
	
	可持续影响指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	主管部门满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	
	
	
	市民满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	总分
	100
	99.95
	等级：优


备注：1.“执行率”=“全年执行数”/“全年预算数”；
     2.总分设置为100分，等级划分为：90分（含）—100分为优，80分（含）—90分为良，60分（含）—80分为中，60分以下为差。
附件1-2

	2021年度项目支出绩效自评表

	部门名称
	株洲市文化园管理处

	项目支

出名称
	专项名称　
	传统节日活动专项经费
	项目总投资（万元）
	35

	
	支出方向名称（子项目）
	传统节日活动专项
	其中：财政拨款
	35

	项目总实施期：2021年-2021年
	……
	

	年度项目资金
（万元）
	年度资金总额
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分（分值×执行率

	
	合计
	30　
	35　
	　

35　

　
	10

	　

100%　

　

　
	　

10　

　

　

	
	其中：当年财政拨款　
	30　
	35
	
	
	
	

	
	上年结转资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	
	其他资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	年度总

体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	在传统节日当天举办丰富多彩的大、小型的传统节日活动，提升城市品质，提高市民满意度。
	1.营造节日气氛，购进购进西洋杜鹃630盆，郁金香4000盆，三色堇4000盆进一步改善了城区的生态环境质量，提高了城市花卉景观水平，为文化园增添了一道亮丽的风景线。

2.庆党100周年营造气氛，制作大型庆党百年景观小品
3.春节营造气氛，在春节期间园内挂红灯笼和中国结共300个.

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出

指标

(50分)
	数量指标
	传统文化活动
	1次　
	1次　
	10　
	10　
	　

	
	
	
	定制广场绿雕仿真花坛
	3个
	3个
	10
	10
	

	
	
	
	灯笼
	300个
	300个
	5
	5
	

	
	
	
	采购花卉盆栽、植物
	8630盆（棵）
	8630盆（棵）
	10
	10
	

	
	
	质量指标
	验收合格率
	100%　
	100%　
	5　
	5　
	　

	
	
	时效指标
	完工时间
	2021年12月31日前　
	2021年12月31日前　
	5　
	5　
	　

	
	
	成本指标
	成本控制数
	35万元　
	35万元　
	5　
	5　
	　

	
	效益

指标

（30分）
	经济效益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效益指标
	宣传效应
	提升
	提升
	10
	10
	　

	
	
	
	城市品质
	提升
	提升
	10
	10
	

	
	
	
	丰富人民群众精神文化生活
	提高　
	提高　
	10　
	10　
	　

	
	
	生态效益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	可持续影响
指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	主管部门满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	
	
	
	市民满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	总分
	100
	100
	等级：优


备注：1.“执行率”=“全年执行数”/“全年预算数”；
     2.总分设置为100分，等级划分为：90分（含）—100分为优，80分（含）—90分为良，60分（含）—80分为中，60分以下为差。

附件1-3

	2021年度项目支出绩效自评表

	部门名称
	株洲市文化园管理处

	项目支

出名称
	专项名称　
	文化园公共设施支出
	项目总投资（万元）
	245

	
	支出方向名称（子项目）
	文化园公共设施支出
	其中：财政拨款
	245

	项目总实施期：2021年-2021年
	……
	

	年度项目资金
（万元）
	年度资金总额
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分（分值×执行率

	
	合计
	0　
	245　
	　

245　

　

　
	10


	　

100%　

　

　
	　

10　

　

　

	
	其中：当年财政拨款　
	0　
	245　
	
	
	
	

	
	上年结转资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	
	其他资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	年度总

体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	维护园内设施正常运转；绿化养护管理、病虫害防治；保洁清扫保持园容整洁干净；文明劝导及巡查；积极服务社会；规范了社会管理、日常接待等工作。
	1.完成园内绿化提质改造，全园所有裸露黄土、游道旁、树荫下全部种植了麦冬草及马尼拉草。

3.公共厕所实行升级改造，换置设施配备，清理池淤，确保公厕内无异味，并按照上级创文整改要求，完善各类设施配备。

4.对园内木桥、护栏、扶手等公共设施进行维护，对松动的木板、损坏缺失的扶手进行修补置换，并进行打磨、刷桐油上色、加固，确保修补后和原来整体保持一致。

5.并签订一年10万、五年50万购买水费协议，通过天鹅湖公园水泵管道引入湘江水，文化园湖每周进行1-3次换水，确保水循环。

6.对各公园卫生死角、孳生地进行清理，疏通排水沟渠，消杀人员喷杀灭蚊药物和投放灭鼠药。

7.园内设置温馨提示牌30块。



	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出

指标

(50分)
	数量指标
	公共设施维护与管理频率
	3次/周
	3次/周
	5
	5
	　

	
	
	
	日常绿化护理频率
	1次/天
	1次/天
	5
	5
	

	
	
	
	厕所提质改造
	1次
	1次
	10
	10
	

	
	
	
	园内设置温馨提示牌
	30个
	30个
	5
	5
	

	
	
	
	文化园湖换水
	1次/周
	1次/周
	10
	10
	　

	
	
	质量指标
	验收合格率
	100%　
	100%　
	5　
	5　
	　

	
	
	时效指标
	完工时间
	2021年12月31日前　
	2021年12月31日前　
	5　
	5　
	　

	
	
	成本指标
	成本控制数
	255万元　
	255万元　
	5　
	5　
	　

	
	效益

指标

（30分）
	经济效益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效益指标
	宣传效应
	提升
	提升
	10
	10
	　

	
	
	
	城市品质
	提升
	提升
	10
	10
	　

	
	
	生态效益指标
	生态环境质量
	提高　
	提高　
	10　
	10　
	　

	
	
	可持续影响
指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	主管部门满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	
	
	
	市民满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	总分
	100
	100
	等级：优


备注：1.“执行率”=“全年执行数”/“全年预算数”；
     2.总分设置为100分，等级划分为：90分（含）—100分为优，80分（含）—90分为良，60分（含）—80分为中，60分以下为差
	附件1-4

2021年度项目支出绩效自评表

	部门名称
	株洲市文化园管理处

	项目支

出名称
	专项名称　
	办公室搬迁
	项目总投资（万元）
	33.53

	
	支出方向名称（子项目）
	办公室搬迁
	其中：财政拨款
	33.53

	项目总实施期：2021年-2021年
	……
	

	年度项目资金
（万元）
	年度资金总额
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分（分值×执行率

	
	合计
	0　
	33.53　
	　

33.53　

　
	10


	　

100%　

　

　
	　

10　

　

　

	
	其中：当年财政拨款　
	0　
	33.53　
	
	
	
	

	
	上年结转资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	
	其他资金
	0　
	0　
	
	
	
	

	年度总

体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	搬迁新办公室。
	新搬迁办公室，装修、改造

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出

指标

(50分)
	数量指标
	修建厕所
	1次
	1次
	20
	20
	　

	
	
	
	室内装修
	1次
	1次
	10
	10
	

	
	
	质量指标
	验收合格率
	100%　
	100%　
	10
	10　
	　

	
	
	时效指标
	完工时间
	2021年12月31日前　
	2021年12月31日前　
	10　
	10　
	　

	
	
	成本指标
	成本控制数
	33.53万元　
	33.53万元　
	10　
	10
	　

	
	效益

指标

（30分）
	经济效益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效益指标
	宣传效应
	提升
	提升
	10
	10
	　

	
	
	
	城市品质
	提升
	提升
	10
	10
	　

	
	
	生态效益指标
	生态环境质量
	提高　
	提高　
	10　
	10　
	　

	
	
	可持续影响
指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	主管部门满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	
	
	
	市民满意度
	≥95%　
	95%　
	5　
	5　
	　

	总分
	100
	100
	等级：优

	
	
	
	


备注：1.“执行率”=“全年执行数”/“全年预算数”；
     2.总分设置为100分，等级划分为：90分（含）—100分为优，80分（含）—90分为良，60分（含）—80分为中，60分以下为差
 

